

Số /KH – HĐNVQS

Hoàng Kim, ngày 20 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Họp Hội đồng NVQS xã rà soát thanh niên diện SSNN năm 2024

Căn cứ Luật NVQS sửa đổi bổ sung ngày 19/6/2015;

Thực hiện Công văn số 857/BCH-TM, ngày 07/8/2023 của Ban chỉ huy Quân sự huyện Hoàng Hóa về việc triển khai nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023;

Thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/ĐU, ngày 06/9/2023 của Ban chấp hành Đảng ủy xã về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng đối với nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024;

Thường trực HĐNVQS xã xây dựng kế hoạch tổ chức rà soát công dân diện SSNN năm 2024 cụ thể như sau.

I- MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1.Mục đích:

Nhằm tham mưu cho Đảng ủy, chính quyền tăng cường chỉ đạo, lãnh đạo, bảo đảm thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ công bằng, dân chủ, công khai, đúng quy định của pháp luật. Bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân năm 2024. Đồng thời làm cơ sở để các tổ chức, cá nhân chủ động phối hợp công tác.

2.Yêu cầu:

Bảo đảm đúng nội dung, chấp hành nghiêm chỉnh quy định của pháp luật, đáp ứng với yêu cầu của cấp trên, đảm bảo đúng, đủ số lượng và chất lượng.

II – NỘI DUNG TỔ CHỨC HỌP HĐNVQS XÃ.

A.THÀNH PHẦN:

- * Các thành viên Hội đồng NVQS xã.
- * Khách mời dự và chỉ đạo gồm:
 - Đại diện Đảng ủy, HĐND, UBND xã
- * Mời các đồng chí cán bộ công chức xã có liên quan
- * Các thành phần khác gồm:

- Đài truyền thanh:
- 06 đồng chí Bí thư chi bộ kiêm trưởng thôn
- 06 đồng chí thôn đội trưởng

B.THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI NGHỊ:

Tổng thời gian là 1/2 ngày

Cụ thể: vào 14 giờ 00 phút ngày 22 tháng 9 năm 2023

C.NỘI DUNG HỌP.

- 1.Kiện toàn Hội đồng NVQS xã.
- 2.Tổ chức xét duyệt, thống nhất danh sách gọi công dân khám tuyển và nhập ngũ năm 2024 và danh sách công dân diện tạm hoãn, tạm miễn theo quy định của luật.
3. Quán triệt nhiệm vụ tuyển quân năm 2024. Đồng thời tuyên truyền triển khai kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024 của HĐNVQS xã, nhiệm vụ

cụ thể trong việc thực hiện công tác sơ tuyển sức khỏe NVQS cho công dân theo kế hoạch.

4. Tổ chức phân công giao nhiệm vụ phụ trách cơ sở cho các thành viên Hội đồng NVQS xã.

5. Giao chỉ tiêu khám tuyển (Vận động sơ tuyển cho từng thôn bằng Quyết định trực tiếp theo danh sách hội nghị đã thống nhất). Thành lập ban tổ chức sơ tuyển sức khỏe NVQS cấp xã.

D. TỔ CHỨC TIẾN HÀNH HỘI NGHỊ.

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

Đồng chí phó chủ tịch HĐNVQS xã làm công tác tổ chức

2. Tổ chức hội nghị.

- Đồng chí Lê Quang Thành chủ tịch Hội đồng NVQS chủ trì hội nghị gồm các nội dung sau.

a) Về nội dung tổ chức kiện toàn Hội đồng NVQS xã;

- Thông qua Điều 39 luật sửa đổi bổ sung (Quy định về chức năng quyền hạn, nhiệm vụ của Hội đồng NVQS xã).

- Đọc Quyết định kiện toàn Hội đồng NVQS xã.

b) Về tổ chức xét duyệt và thống nhất danh sách công dân gọi khám tuyển và nhập ngũ, danh sách công dân diện tạm hoãn, tạm miễn.

- Đồng chí CHT quân sự xã báo cáo tình hình quản lý công dân trong độ tuổi và công tác tham mưu, dự kiến gọi khám tuyển năm 2024, danh sách công dân diện tạm hoãn, tạm miễn để Hội đồng NVQS xem xét quyết định.

- Các thành viên hội nghị thảo luận

- Hội nghị tiến hành biểu quyết (*Danh sách thanh niên trong độ tuổi, danh sách tạm hoãn, danh sách miễn gọi NN, danh sách vắng cả hộ, danh sách tham ra sơ tuyển*)

c) Về nội dung phân công phụ trách cơ sở cho các thành viên.

- **Thông qua danh sách phân công các thành viên Hội đồng NVQS xã phụ trách các thôn.**

- Các thành viên nghe và cho ý kiến (*Nếu cần thiết phải điều chỉnh, bổ sung*)

- Đồng chí chủ trì đọc Quyết định giao chỉ tiêu động viên công dân cho các đơn vị thôn (*Bằng quyết định trực tiếp tại hội nghị*)

3. Kết thúc hội nghị.

- Đồng chí chủ trì hội nghị tóm tắt kết luận

- Đồng chí thư ký hội nghị thông qua biên bản.

- Đồng chí CHT quân sự xã bế mạc hội nghị (*Cấp tài liệu*).

Nơi nhận:

- HĐNVQS huyện (b/c);
- BTV Đảng ủy, Trục HĐND (b/c);
- Các ban, ngành, đoàn thể (p/h-t/h);
- BT chi bộ, Trường thôn;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH HĐNVQS

Lê Quang Thành
Chủ tịch UBND